20. Et je leur répondis, et leur dis : C'est le Dieu du ciel qui nous assiste lui-même, et nous sommes ses serviteurs. Levons-nous et bâtisons; car pour vous, vous n'avez aucune part ni aucun droit à Jérusalem, et votre nom y sera toujours en oubli.

domui in quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex juxta manum Dei mei bonum super me. — 9. Et veni ad duces quæ erant trans flumen, et dedi eis epistolas regis: Et misi mecum rex principes exercitus, et equites. — 10. Et audivit Sanballath Choronites, et Tobias servus Hammoneites, et dispergit eis displicentiā magnā, quod venisset homo a quærendum bonum filii Israel. — 11. Et veni in Jérusalem, et fui ibi diebus tribus. — 12. Et surrexi nocte, et viri pauci erant mecum, et non indicavi homini, quid Deus dedisset in cor meum, ut facerem in Jérusalem, et jumentum non erat mecum, nisi jumentum super quod sedebam. — 13. Et egressus sum per portam Vallis nocte, et ante fontem Draconis, et ad portam Stercorum, et consideravi muros Jérusalem qui erant diruti, et portæ ejus quæ consumptæ erant igni. — 14. Et transvi ad portam Fontis, et ad piscinam regis, et non erat locus jumentum sub me ad transeundum. — 15. Et ascendi per torrentem nocte, et consideravi murum, et reversus sum, et veni ad portam Vallis, et redii. — 16. Et magistratus nesciebant quod abiisem, et quid facerem, et Jehudeis, et sacerdotibus, et optimatis, et magistratibus, et residui facientibus opus, cō usque non indicavi. — 17. Et dixi eis : Vos videtis malum in quo sumus, quia Jérusalem deserti est, et portæ ejus successus sunt igni : venite, et adīficiemus murum Jérusalem, et non simus ultra opprobrium. — 18. Et indicavi eis manum Dei mei, quod esset bona super me, et verba regis quæ dixit mihi. Et dixerunt : Surgamus, et adīficiemus. Et confortaverunt manus suas in bonum. — 19. Audivit autem Sanballath Choronites, et Tobias servus Hammoneites, et Ghesem Haribites, et subsannaverunt nos, et despexerunt nos, et dixerunt : Quis est hoc quod facitis? numquid contra regem rebellatis? — 20. Et reddidi eis verbum, dixique ad eos : Deus coeli, ipse prospere faciet nos, et nos servi ejus sumus : surgamus, et adīficiemus; vobis autem non est pars, et justitia, et memoria in Jérusalem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN MENSE NISAN. Nisan à Κανές nas

vezillan. Bellice vexilla illi mense primū eductum. Eandem ob causam dictus est Bithyniš Ἀράξης, Romanus *Marius*. Is est mensis primus respondens partim Mario, partim Aprili. Desribit Nehemias occasionem, quam nactus, petit facultatem a rege endi in Judeam, ut instauraret, ac muco cingere Jérusalem. Non ante mensem Nisan vices ministerii ad Nehemiam redierunt. Alii subaudiunt, atdulerunt (1). NON ERAM, etc., id est, non

(1) VERS. 4. — FACTUM EST APTEM IN MENSE NISAN, ANNO VIGESIMO ARTAXERXIS, LONGIMANI; hic enim (non vero Xerxes pater ejus, cui proinde perperam hoc adserit Josephus) 32 annis et amplius regnavit, ut dicitur c. 15, 6; ita Julianus Africanus, S. Hieron, Aug., Euseb., Chrysost., Theod. Beda, Rupert. et alii quos citat Peler. 1. 44 in Daniel, qui proinde passim ab hoc anno vigesimo Artaxerxes, quo ipse Nehemias facultatem dedit Hierosolymam redificandam, inchoato 70 hebdomades Daniels c. 9, 23.

ET LEVAVI VINUM (de mensa), ET DEO REGI IN manus, ut biberet, quasi ejus pincerna. Quæres : Quomodo Nehemias adeo evectus est, ut Artaxerxes monachus fuerit familiaris, imo à poculis, quod officium in aula est primum, nec nisi magnis et fideliissimis committitur? — Resp. : Prima causa fuit sapientia, virtus et gratia Nehemias, ut dixi, quæ se insinuabat in animos principum, ut eos sibi suægenti Judæi conciliaret. Secunda causa fuit, quod multi censant Esther fuisse uxorem hujus Artaxerxes, qui illam sibi, Nehemias et Judæi astrinxit. Tertia causa, magis particularis extitit, quod reges Persa-

libam esse coram eo *vultu tristi*, sed hilari ac jucundo. Alii, et non eram *ingratus coram eo*, id est, illi : hoc est, eram illi gratissimus.

rum biberent vinum Syriacum, sive è Syria adiectum, teste Suidi l. 15, et Atheneo: Syria autem pars vel appendix est Judea. Quare Nehemiam Judeum voluit Artaxerxes esse sumum pincernum, ut est velut vinorum patris sui apprime perillus, meliora vina è Judea vel Syria sibi adhuc curaret, caue accurate conservaret et regeret ea arte et modo, quo in Syria conservari et regi solebant, ne acorem aliud vitium contraheret.

Audi Atheneum l. 4, c. 26 : « Persarum reges, inquit, vinum Chalilonium tantum dilibabant. Possidionis in Damasco Syriae ergo tradit, illicque satas à Persis vites. » Porro de corum aqua, quam potabant, ita scribit idem Athen. l. 2, c. 6 : « Herodotus, l. 1, 4, scribit regi Persarum aquam vehi ex Choaspe fluo Susa præterlabente, ex quo tantum et alio nullo bibit. » Fuit haec mera regum superstitionis, ut dignitate regi indignum ducerent aliam aquam biberent. Audi Atheneum l. 12 : « Cum ali conmeatus magnificentiā et ostentatione pleni se nebantur Xerxes, tum etiam aqua ex Choaspe simul vehabantur. Cum vero in loco deserto sitarent, neque steti remedium ullum inventarentur, proclamatum in exercitu est, si quis aquam ex Choaspe haberet, ut regi eam daret bibendum, et inventus est quidam qui pavillum haberet, idque petridolum. Bibit igitur illam Xerxes, et cum qui dederat in benefactoris loco habuit, quoniam nisi illa fuisse sit inventa, periret. »

ET ERAM QUASI LANGUENS ANTE FACIEM EIUS. Hebr. : Et ante non fueram malus (hoc est, triste) coram eo. Ita Pagn. Verum noster pro

VERS. 2. — MALUM CORDIS, id est, malitia animi; hoc est, id non accedit tibi nisi ex malitia cordis, q. d. : Tu machinaris ad moliris quidquam mali in corde tuo. Vox Ilebraea significat et tristitiam. Et ruit, etc. Ne scilicet **N**, lo, per s, id est, non, legit **N**, lo, per t, id est, et, unde verit : *Et eram quasi matus, id est, tristis, macilens, exhaustus, languidus coram eo; nimirus moror, vigilie, jumna faciem ejus pallentem, macilenter et languidam efficerant.* (Corn. à Lap.)

LEVAVI VINCUM, ET DEDICEM REGI. Pincerne manus amplissimum erat apud Persas, quod optimatum liberis demandari pleniorum solebat. Apud veteres Graecos Romanisque misere vina in mensa publicisque convivis amplissimum habebatur, ut velips regum filii id prastare non recusarent. Apud Homerum, regis Menelai filium vimum convivis miscet. Septuaginta legebat : *Et non erat aliis coram eo; et dicit mihi rex : Quare facies tua mala?* Cum unus ergo regi adesse, quis legebat in ore mero, tristitia: et merores nota suspicione regi indiffereret. Verius enim est, ne quid peribat animo versarem, prudente agitatstimus conscientiam oris pallore, ac species exhibente eum hominis turbidum et pravum aliquid mendacis. Gracias vobis indicare etiam posse arbitror : *Cum perigrinus non esset coram illi, nec ignotus eram illi, nec ingratius. Arabs : Neque exorsus eram ipsi, nec iis qui erant in conspectu ipsius. Syrus : Cum non solerem massus esse in conspectu regis, dum milii rex : Quam ob causam vultus tuus tristis, cum tu non sis argutus? Non est hoc nisi affliccio cordis.* (Calmet.)

VERS. 4, 2. — *La visiōne anné du règne d'Artaxerxes, au mois de nisan, on apporta du vin devant le roi. Je le pris et le lui donnai. Alors le roi, me trouvant le visage tout abattu, me dit : Pourquoi votre visage est-il si triste...?* Je fus saisi à ces paroles d'une grande crainte. La tristesse qui partait sur le visage de Néhémias, était un effet de la douleur et tristesse qu'il ressentait de l'état des Juifs. Mais une personne attachée à sa fortune temporelle aurait regardé comme une très-méchante politique de faire paraître un visage triste devant son roi, puisque les princes ne se plaisent pas à voir ces objets de tristesse qui les troubleront dans leurs plaisirs. Cependant ce vrai serviteur de Dieu songea plusôt à ce qu'il devait à sa religion et à sa patrie qu'à ce que la complaisance pouvait demander de lui, et peut-être même qu'il était bien aise de faire connaître au roi, par la tristesse de son visage, le sujet qui l'affligeait si sensiblement. Il est vrai que la demande que lui fit ce prince le saisit et le frappa d'une grande crainte; ce qui pourrait donner lieu de croire qu'il ne s'était pas attendu à une telle demande, qui l'obligeait de se dévoûr. Mais peut-être aussi que quelque résolution qu'il eût prise de parler, Dieu permit exprès que, dans l'ignorance, on eût la disposition du roi, il sentit alors sa faiblesse, par la crainte qu'il se saisisst tout-à-coup, afin que la fermeté qu'il sentit ensuite lui pardât plus clairement venir de Dieu seul. (Sacy.)

rex quidquam mali et sinistri de me suscipietur.

VERS. 5. — IN AETERNUM, id est, quād diu-

tissimū (1). DOMUS, pro loco accipendum est.

(1) REX, IN AETERNUM VIVE, q. d. : Opto ut

dissimilem et in aeternum, si hinc potest, vivas.

Dicit hoc ut timorem regi extimat, scilicet se

nihil contra ejus vitam moliri.

QUIL CIVITAS DOMUS SEPULCHRORUM PATRIS MEI DESERTA EST, q. d. : Ego nescius sum, quia Jerusalem, in qui sepulci sunt patres mei, exstante eorum sepulcro, deserta est. Sepulcro vocat domus, quia dominus Hebreus significat quoniam locum, antrum, thecam, loculum, qui aliquod corpus ambit et continet: sic nidi vocantur domus avium; flumine et mare vocantur domus piscium. Porro magna fuit priscis curia et religio sepulcri patrum et avorum, ne ossa eorum exhumerentur et abscirentur, aut profanarentur, et rebus profani vel inmundis miscerentur. Unde Baruch, c. 2, 24, idipsum à Chaldeis factum luget et deploret dicens : *Statusi vestra tua nam locutus es in manus puerorum tuorum prophetae, ut transferrentur ossa regum nostrorum et ossa patrum nostrorum de loco suo, et ecce profecta sunt in calore sois et in globo noctis.* Hoc enim eis comunitus erat Deus per Jeremiah c. 8, 1. Ejicunt, inquit, ossa regum Iuda, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum qui habitaverunt Jerusalem de sepulcris suis. Apud omnes gentes enim valde gravis injuria et infamia habita fuit violatio sepulcrorum. Unde Horatius in Epopo, ode 16, id metuens ita luget :

Barbatus, heu! cineres insistit vixit, et urbem

Equos sonante verberabat rugula

Quaeque carent ventis, et solibus ossa Quirini.

(Nefas videre) dissipabili insulae.

Quocirca Artaxerxes hunc justus gravemque Néhémias querit quād aquis auribus accepit, memor, quid Scylax Dario aro suo respondit. Rem gestam narrat Valer. Max. 1, 5, c. 4 : Dario, inquit, totius regni sui virtutum in eorum regiones subinde impetus faciens, et paulatim cedentes ad ultimas Asia solitudines pervenerant. Interrogat deinde ab eo per legatos quoniam fugient finem, aut quod certum pugnandi effectu essent, responderunt, se neque urbes illas, neque agros cultos, pro quibus dimicarent, habere. Ceterum cū ad parentum suorum monumenta evenisset, sciturn quendammodum Scylax et praelari solerent. Sic etiamnum Arabes, licet feri et barbari, sepulcro suorum decum et patrum tuerintur, pro illico quasi pro aris et locis depugnant, ut mihi Roma narrarunt eorum vicini Maronites. (Corn. à Lap.)

REX, IN AETERNUM VIVE. Ita salutabuntur reges Persidū, ut ex Daniele et profani intellegimus.